

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường THPT Thanh Đa năm học 2021 – 2022 (điều chỉnh)**

*Căn cứ kế hoạch số 869/KH-BGDĐT, ngày 01 tháng 9 năm 2021 của bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông năm học 2021-2022;*

*Căn cứ kế hoạch Số 2706 /KH - GDĐT ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Sở Giáo dục và đào tạo TPHCM về việc Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2021;*

Trường THPT Thanh Đa xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2021 - 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cấp THCS và THPT năm 2021 đảm bảo sự phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018; đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT và văn hóa giao thông vào trong chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp vào nội dung môn GDCD và hoạt động giáo dục từ năm học 2021- 2022.

- Tiếp tục triển khai chương trình giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" dành cho học sinh cấp THPT.

- Thông qua việc triển khai giảng dạy, tổ chức các hoạt động tìm hiểu về ATGT để nâng cao nhận thức của học sinh và giáo dục hiệu quả công tác giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT cho học sinh khi tham gia giao thông.

- Để đảm bảo thời lượng tối thiểu 05 tiết/học kỳ đối với học sinh lớp đầu cấp và 03 tiết/01 học kỳ đối với học sinh các lớp khác, theo quy định tại Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ, nhà trường phân giáo viên môn GDCD tham mưu kế hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT cho học sinh toàn trường THPT Thanh Đa.

#### **II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC**

##### **1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ**

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh nắm vững các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, nội dung trọng tâm là:

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho học sinh ý thức khi tham gia giao thông, các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...

- Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe ô tô, xe buýt an toàn; đi bộ an toàn.

- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông.

- Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông.

- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm.

- Phổ biến cho học sinh các kiến thức pháp luật và kỹ năng về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

## **2. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa**

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh khi đi đò phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao, dụng cụ cứu sinh; chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi sử dụng phương tiện giao thông đường thủy.

- Triển khai việc phòng tránh tai nạn đuối nước trong học sinh. Đặc biệt quan tâm vào mùa mưa lũ, tổ chức cho học sinh đi tham quan, dã ngoại an toàn...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thực hiện giảng dạy tại lớp trong giờ học bộ môn GDCD:**

Thực hiện 1 tiết học trong tuần 6 - HKI về nội dung “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” trong giờ học môn GDCD theo đúng kế hoạch giảng dạy GDCD từ đầu năm.

### **2. Tổ chức thi “tìm hiểu luật giao thông đường bộ” cấp trường:**

Học sinh tham khảo các tài liệu, sau đó tham gia cuộc thi trực tuyến theo kế hoạch dưới đây.

#### **Tài liệu tham khảo:**

• Các lớp tham khảo bài học An toàn giao thông sau đây:  
<https://youtu.be/pHWon8jwWkY>

• Các lớp tìm hiểu các văn bản, thông tư, quy định,... về luật An toàn giao thông Đường Bộ ở các đường link sau:

[http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class\\_id=1&page=1&mode=detail&document\\_id=81140](http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&page=1&mode=detail&document_id=81140)

• Trang thông tin giấy phép lái xe: <https://gplx.gov.vn/>

• Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường

sắt:

<https://bientap.vbpl.vn/bogiaothong/Pages/ivbpq-toanvan.aspx?ItemID=140152>

• Thông tư số 31/2019/TT-BGTVT của Bộ Giao thông vận tải : Quy định về tốc độ và khoảng cách an toàn của xe cơ giới, xe máy chuyên dùng tham gia giao thông đường bộ:

[http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class\\_id=1&page=1&mode=detail&document\\_id=197823](http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&page=1&mode=detail&document_id=197823)

## IV. CUỘC THI:

### “TÌM HIỂU LUẬT GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ”

#### 1. Mục đích, ý nghĩa

- Chủ đề an toàn giao thông của năm là “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh cấp THPT, vì vậy trường THPT Thanh Đa tổ chức cuộc thi nhằm góp phần tuyên truyền và giáo dục về an toàn giao thông cho cấp THPT.

- Góp phần đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) và văn hóa giao thông vào trong chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp vào nội dung môn GDCD và hoạt động giáo dục từ năm học 2021- 2022;

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, rèn luyện tác phong “Sống, học tập, làm việc theo hiến pháp và pháp luật cho học sinh góp phần xây dựng nếp sống văn hoá trong nhà trường”.

- Nâng cao nhận thức của học sinh về Luật Giao thông đường bộ để vận dụng khi tham gia giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông, đồng thời vận động gia đình, người thân tham gia học tập và chấp hành nghiêm túc pháp luật về an toàn giao thông.

- Tạo điều kiện để học sinh của trường giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập và rèn luyện; xây dựng bầu không khí thi đua vui tươi, sôi nổi trong nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo.

- Tiếp tục triển khai và nâng cao hiệu quả triển khai chương trình giáo dục và Hội thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp THPT

- Biết được trật tự an toàn giao thông đường bộ ở nước ta hiện nay, nhận thức được tầm quan trọng của Luật Giao thông đường bộ.

- Phê phán những hành vi vi phạm, đồng tình và ủng hộ việc chấp hành tốt quy tắc giao thông đường bộ.

- Chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ, tuyên truyền và vận động mọi người cùng thực hiện.

#### 2. Đối tượng dự thi

Cuộc thi dành cho tất cả học sinh đang học tại trường THPT Thanh Đa.

#### 3. Hình thức thi

*Cuộc thi bao gồm 3 vòng thi (01 vòng thi tuần, 01 vòng bán kết, 01 vòng chung kết):*

- **Vòng thi tuần:** Thí sinh tham gia thi trực tuyến trả lời câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm bằng hình thức câu hỏi dạng chữ, câu hỏi hình ảnh, câu hỏi tiếng, câu hỏi dạng video.

- **Vòng bán kết:** Thí sinh tham gia thi trực tuyến trả lời câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm bằng hình thức câu hỏi dạng chữ, câu hỏi hình ảnh, câu hỏi tiếng, câu hỏi dạng video.

- **Vòng chung kết:** Thí sinh tham gia thi theo hình thức sân khấu hóa, đối kháng trực tiếp hoặc trực tuyến, thuyết trình. Cách thức tổ chức thi sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi thông báo sau.

##### 3.1. Thời gian tổ chức Cuộc thi

a) **Vòng thi tuần:** Từ 24/01/2022 - 29/01/2022

- Diễn ra trong 01 tuần với **hình thức trực tuyến** từ 24/01/2022 - 29/01/2022

- Học sinh tham gia thi trực tuyến trả lời **20 câu hỏi** trong vòng 30 phút dưới dạng trắc nghiệm bằng hình thức câu hỏi dạng chữ, câu hỏi hình ảnh, câu hỏi tiếng, câu hỏi dạng video.

- Kết thúc vòng thi tuần, BTC chọn ra 3 lớp có tổng điểm thi cao nhất để trao giải vòng thi.

**b) Vòng bán kết: Từ 24/01/2022 - 29/01/2022** (Diễn ra cùng với tuần thi Tuần)

- 05 thí sinh có tổng điểm vòng thi tuần cao nhất của mỗi lớp (do BTC chọn) sẽ tham gia vòng thi bán kết. Tổng số học sinh thi vòng bán kết là 180 học sinh (gồm 36 lớp).

- **Hình thức trực tuyến** trả lời **40 câu hỏi** trong vòng 60 phút dưới dạng trắc nghiệm bằng hình thức câu hỏi dạng chữ, câu hỏi hình ảnh, câu hỏi tiếng, câu hỏi dạng video.

- Trong trường hợp sau vòng thi tuần thi có ít hơn 180 học sinh, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn thêm các học sinh có điểm số tích lũy vòng thi tuần để lựa chọn đủ 180 học sinh thi bán kết. Trong trường hợp các học sinh có cùng điểm số thì sẽ xét theo thời gian hoàn thành phần dự thi nhanh nhất.

- Kết thúc vòng bán kết sẽ chọn **18 lớp** có tổng điểm cao nhất để tham gia **vòng thi chung kết**.

+ Trong trường hợp có nhiều lớp đạt điểm số bằng nhau ở vị trí xếp hạng, sẽ xét đến thời gian trả lời nhanh nhất của phần thi trắc nghiệm.

+ Nếu tổng thời gian hoàn thành phần thi trắc nghiệm bằng nhau, tiếp tục xét đến kết quả của vòng thi tuần để lựa chọn lớp được vào vòng trong.

**c) Vòng chung kết: Từ 14/02/2022-19/02/2022**

- Gồm 90 học sinh của 18 lớp có tổng điểm cao nhất vòng thi bán kết.

- Mỗi đơn vị lớp sẽ thực hiện 01 (một) bài thuyết trình kết hợp trình chiếu Powerpoint để tham gia vòng thi chung kết với chủ đề “Tuyên truyền An toàn giao thông”.

- Bắt buộc các lớp phải gửi bài Powerpoint trước cho Ban tổ chức vào ngày 11/2/2022 qua địa chỉ gmail: [atgt2022thanhoa@gmail.com](mailto:atgt2022thanhoa@gmail.com) (Lưu ý khi gửi phải ghi rõ tiêu đề: Lớp, chủ đề, số thứ tự bốc thăm)

- Cụ thể như sau: các đội tiến hành phần thi thuyết trình của mình với chủ đề “Tuyên truyền An toàn giao thông”. Từng đội sẽ tham khảo theo tài liệu hướng dẫn của Ban tổ chức ở bên trên và thể hiện bài thi theo yêu cầu như sau (xem thêm ở phụ lục 1):

+ Khả năng hùng biện, truyền cảm để tuyên truyền, thuyết phục người nghe

+ Mỗi bài thuyết trình, các đội cần có những yếu tố sau: đặt vấn đề, nội dung luật, thực trạng chấp hành luật, đề xuất giải pháp, liên hệ thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

+ Hình thức trang phục lịch sự.

- **Gợi ý chủ đề:** “Văn hoá giao thông”, “Tác hại của rượu bia với an toàn giao thông”, “An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà”, “Hãy đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông”,...

- Các đội **bốc thăm** thứ tự thi vòng chung kết vào ngày **28/01/2022 (Lúc 8 giờ 20 phút)** ở văn phòng Đoàn, sau đó chuẩn bị bài thuyết trình và lên sân khấu trình bày bài thuyết trình của mình vào tuần 14/02/2022-19/02/2022.

+ Thời gian trình bày bài thuyết trình: **không quá 10 phút**, nếu thí sinh trình bày quá 10 phút sẽ bị trừ điểm (tổ thư ký và giám sát sẽ bấm giờ, theo dõi).

- **Yêu cầu về nội dung:**

- Bài thuyết trình phải thể hiện rõ chủ đề “Tuyên truyền An toàn giao thông”, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt động thực thi pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành luật của người tham gia giao thông.

- Thực trạng chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông.

- Những nguy cơ, hệ lụy, tác động tiêu cực đến xã hội từ những vụ tai nạn giao thông thảm khốc.

- Những giải pháp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người tham gia giao thông...

- Tuyên truyền với mọi người về văn hoá khi tham gia giao thông gồm: Tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không nói tục, chửi bậy, hút thuốc lá, vứt rác bừa bãi khi tham gia giao thông; không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông; không tổ chức đua xe trái phép, dừng và đỗ xe đúng vị trí quy định, thực hiện mô hình “**Công trường bình yên**”.

- **Yêu cầu về hình thức:**

Ở bài dự thi được thiết kế kết hợp thuyết trình, thể hiện rõ chủ đề, khả năng hùng biện, truyền cảm để tuyên truyền, thuyết phục người nghe, được dàn dựng mới theo kịch bản rõ ràng, thiết kế Powerpoint đẹp, hiệu ứng hình ảnh rõ nét, chưa tham gia các cuộc thi khác, và chưa đăng bất kỳ kênh và phương tiện thông tin đại chúng nào, nội dung và hình thức phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam.

Bài thuyết trình phải có: đặt vấn đề, nội dung luật, thực trạng chấp hành luật, đề xuất giải pháp, liên hệ thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về mọi sơ suất, thất lạc bài thuyết trình trong quá trình gửi nếu không đảm bảo yêu cầu của Ban tổ chức.

Đơn vị lớp dự thi chịu trách nhiệm hoàn toàn về việc vi phạm bản quyền các tư liệu, các hiệu ứng mà đơn vị lớp đưa vào trong tác phẩm dự thi của đơn vị lớp (nếu có). Nếu phát hiện video clip dự thi nào vi phạm quy định, Ban tổ chức sẽ được phép loại bất kỳ video clip trong và sau cuộc thi.

Bài thuyết trình phải nêu đầy đủ thông tin của đơn vị lớp dự thi: họ tên, lớp, địa chỉ liên lạc, quận, huyện, trường, số điện thoại, để ban tổ chức liên hệ.

Các đơn vị lớp tiến hành phân thi thuyết trình của mình với chủ đề “Tuyên truyền An toàn giao thông”. Từng đội sẽ tham khảo theo tài liệu hướng dẫn của Ban tổ chức Hội thi ở bên trên và thể hiện bài thi theo yêu cầu như sau:

• Thời gian trình bày bài thuyết trình: không quá 10 phút.

**Chú ý: Hình thức thi có thể thay đổi tùy theo diễn biến của dịch Covid-19.**

**Thời gian công bố kết quả vòng chung kết là 25/2/2022.**

### **3.2. Cách thức tham gia**

- Vòng thi tuần: **đúng 19h00-19h30 ngày 24/01/2022**, học sinh vào website của nhà trường tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến theo link google form (sẽ mở đúng thời gian đã nêu).

- Vòng bán kết: **đúng 19h00-20h00 ngày 29/01/2022**, học sinh (theo danh sách học sinh tham gia vòng bán kết do nhà trường công bố) vào website của nhà trường tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến theo link google form (sẽ mở đúng thời gian đã nêu).

*Các thông tin về link tham gia nếu có thay đổi sẽ được thông báo trước cho học sinh.*

#### **4. Giải thưởng**

- Giải vòng thi tuần: gồm 1 Nhất, 1 Nhì, 1 Ba toàn trường
  - + 01 giải Nhất, mỗi giải gồm: 150.000VNĐ/lớp
  - + 01 giải Nhì, mỗi giải gồm: 100.000VNĐ/lớp
  - + 01 giải Ba, mỗi giải gồm: 50.000VNĐ/lớp
- Giải vòng bán kết: gồm 1 Nhất, 1 Nhì, 1 Ba
  - + 01 giải Nhất, mỗi giải gồm: 150.000VNĐ/lớp
  - + 01 giải Nhì, mỗi giải gồm: 100.000VNĐ/lớp
  - + 01 giải Ba, mỗi giải gồm: 50.000VNĐ/lớp
- Giải vòng chung kết: gồm các 1 Nhất, 1 Nhì, 1 Ba và 02 giải khuyến khích
  - + 1 giải Nhất, mỗi giải gồm: 300.000VNĐ/1 lớp
  - + 1 giải Nhì, mỗi giải gồm: 200.000VNĐ/1 lớp
  - + 1 giải Ba, mỗi giải gồm: 100.000 VNĐ/1 lớp
  - + 02 giải Khuyến khích, mỗi giải gồm: 50.000VNĐ/lớp

Ngoài ra, còn có 03 giải cho lớp có số lượng học sinh tham gia dự thi đông nhất, mỗi giải gồm: 50.000VNĐ/lớp

- + Tổng kinh phí: 1.450.000 đ (*Một triệu bốn trăm năm mươi nghìn đồng*)

#### **5. Thông báo Kết quả và trao giải thưởng**

- Kết quả thi trắc nghiệm sẽ được cập nhật trên trang <https://www.thptthanhda.edu.vn/>.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao giải thưởng cho những lớp đạt giải trong các vòng thi.

#### **6. Các quy định khác**

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài kế hoạch này, Ban tổ chức sẽ quyết định điều chỉnh, chọn lựa quyết định phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Ban giám khảo căn cứ kế hoạch, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá học sinh qua các vòng thi.

- Những quy định chung khi thi trực tuyến:

+ Mỗi học sinh chỉ được đăng ký sử dụng một tài khoản và cung cấp đầy đủ, đúng các thông tin bắt buộc (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; lớp đang học, địa chỉ sinh sống; số điện thoại; email).

+ Nghiêm cấm việc nhờ người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để đăng ký tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy kết quả thi.

+ Trong quá trình thi, Ban tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

## V. PHÂN CÔNG

### 1. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện:

Lãnh đạo trường duyệt kế hoạch dựa trên các tham mưu của giáo viên môn GDCD, tổ chức triển khai thực hiện.

Giáo viên GDCD phụ trách soạn câu hỏi của cuộc thi, tham mưu các tài liệu tham khảo cung cấp cho học sinh và tiến trình tổ chức thực hiện.

### 2. Ban tổ chức

- Thầy Lê Hữu Hân - Hiệu trưởng nhà trường: Trưởng ban tổ chức
- Cô Trần Ngọc Thủy - Phó hiệu trưởng nhà trường: Phó ban tổ chức
- Cô Nghiêm Thị Xoa - Phó hiệu trưởng nhà trường: Phó ban tổ chức
- Cô Nguyễn Thuý Linh: Tổ trưởng bộ môn Sử-GDCD, Thư ký
- Cô Võ Ngọc Anh Thư - TLTN: Phụ trách thông báo kết quả và trao thưởng.
- Cô Nguyễn Thị Vinh- GV môn GDCD: Chuẩn bị nội dung thi hiểu biết về Luật An toàn giao thông
- Cô Trần Thị Cẩm Nhung - GV môn GDCD: Tham mưu, chuẩn bị nội dung thi hiểu biết về Luật An toàn giao thông

### 4. Ban giám khảo:

- Cô Võ Ngọc Anh Thư - TLTN
- Cô Phan Thị Minh Liên - GV môn Công Nghệ
- Cô Nguyễn Thị Vinh - GV môn GDCD
- Cô Trần Thị Cẩm Nhung - GV môn GDCD
- Cô Nguyễn Thị Ngọc Dung - GV Tin học
- Thầy Lê Huỳnh Quang Khanh - GV Sinh học

Trên đây là kế hoạch Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường THPT Thanh Đa năm học 2021 – 2022. Kế hoạch này có thể được thay đổi tùy theo tình hình thực tiễn của nhà trường và sẽ được thông tin cụ thể, kịp thời (nếu có thay đổi)/.

#### Nơi nhận:

- Các PHT;
- GVCN, HS;
- GV liên quan;
- Kế toán, thủ quỹ;
- Lưu: VT.



Lê Hữu Hân

## Phụ lục 1

## TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, CHẤM ĐIỂM THUYẾT TRÌNH CỤ THỂ NHƯ SAU:

Tiêu chí	Mô tả tiêu chí	Điểm					TC
		1 CĐ*	2 TB*	3 K*	4 T*	5 XS*	
Nội dung thuyết trình	1. Bài thuyết trình có bố cục rõ ràng (giới thiệu, các nội dung chính, kết luận vấn đề)						...../40
	2. Bảo đảm đầy đủ những kiến thức cơ bản về vấn đề cần trình bày.						
	3. Thông tin đưa ra chính xác, khoa học.						
	4. Trình bày trọng tâm, làm nổi bật vấn đề, không lan man,...						
	5. Thông tin phong phú, biết khai thác thêm từ nhiều nguồn.						
	6. Biết chọn lọc nội dung làm điểm nhấn trong bài thuyết trình						
	7. Cập nhật các vấn đề mới mẻ, thời sự liên quan đến vấn đề						
	8. Biết rút ra bài học cho bản thân và xã hội từ những vấn đề đã trình bày.						
Hình thức thuyết trình	9. Có sử dụng các công cụ, thiết bị hỗ trợ bài thuyết trình (powerpoint, prezi hoặc tranh ảnh, sơ đồ...)						...../20
	10. Các công cụ hỗ trợ có hình thức tốt (hình ảnh sắc nét, kích thước không quá nhỏ, cỡ chữ trình chiếu hợp lý, dễ nhìn, phông nền làm nổi bật chữ viết...)						
	11. Sử dụng công cụ hỗ trợ phù hợp nội dung thuyết trình (hình ảnh phù hợp nội dung, các sơ đồ bảng biểu thiết kế hợp lý...)						
	12. Có sự sáng tạo, ấn tượng trong việc sử dụng các công cụ, thiết bị hỗ trợ						
Phong cách thuyết trình	13. Phong thái tự tin (đứng thẳng, nét mặt vui tươi), có sử dụng ngôn ngữ cơ thể (tay chỉ, giao lưu bằng ánh mắt với người nghe...)						...../20
	14. Nói trôi chảy, mạch lạc, không bị ngắt quãng,...						
	15. Tốc độ nói vừa phải, nhấn giọng ở những điểm quan trọng						
	16. Giọng nói truyền cảm, lên xuống giọng hợp lý						
Thời gian thuyết trình	17. Nộp bài thuyết trình cho Ban tổ chức đúng hạn						...../10
	18. Thời gian thuyết trình vừa đủ, không vi phạm thời gian tối thiểu hoặc tối đa cho phép.						
Hợp tác nhóm	19. Có sự phân chia công việc hợp lý giữa các thành viên trong nhóm (minh chứng bằng bảng phân công công việc của các thành viên)						...../10
	20. Có sự hỗ trợ, kết hợp giữa các thành viên khi lên thuyết trình						

Tổng cộng:...../100 điểm

\*CÁC TỪ VIẾT TẮT: (CĐ) chưa đạt, (TB) trung bình, (K) khá, (T) tốt, (XS) xuất sắc.